
嘉兴市环科环保新材料科技有限公司

资源综合利用及环保水处理剂的建设项目(搬迁、技改)

环境影响报告书

(报批稿)

浙江省环境科技有限公司

Zhejiang Environment Technology Co.，Ltd

二〇二三年五月





1

目 录

1 前言............................................................................................................................. 1

1.1 项目由来...............................................................................................................1
[...]
349.86km2，是太湖流域内水面率最高的地区之一。其中河道总长度为 13802km，

水域面积 284.87km2；0.1km2以上的湖泊 119个，水域面积为 52.95km2，主要分

布在嘉善、秀洲区境内，池塘水域面积 12.04km2。境内水系以市区为中心呈辐射

状向外发射，以苏州塘、杭州塘、长水塘、海盐塘、长纤塘、平湖塘、嘉善塘、

新塍塘、长中港等九条河流通遍四周。

5.2 区域相关基础设施配套

5.2.1 供热基础设施

园区内现状主要供热企业为嘉兴市能达步云热电有限公司，供热能力为

90t/h，至 2025年供热能力约为 205t/h。

东北部区块供热范围包括嘉兴工业园区、大桥镇步云部分等区域，热源点为

嘉兴市能达步云热电有限公司，目前总装机规模为 1炉 2机，近中期机组技改完

成后装机规模为 3炉 3机，容量为 33MW，供气压力为 0.98MPa 和 3.3MPa，总

供热能力为 205t/h，在机组发生故障和供热需要调峰需要时，由嘉兴市绿色能源



嘉兴市环科环保新材料科技有限公司资源综合利用及环保水处理剂的建设项目(搬迁、技改)环境影响报告书

55

有限公司补充。

表 5.2.1-1 嘉兴市能达步云热电有限公司机组配置表

名称 机组规模 供热能力 实际情况

现有
1 台 130t/h 高温高压燃煤锅炉配 2 台 6MW 背压式汽轮发

电机组
90t/h 已实施

近期
(2019~2020)

扩建 1 台 130t/h 高温高压燃煤锅炉，2 台 6MW 背压式汽

轮发电机组技改 1台 12MW高温高压背压式(排汽低压)和
1台 6MW高温高压背压式(排汽中压)汽轮发电机组，2炉
2机，装机 18MW。

125t/h 暂未实施

中期
(2021~2025)

扩建 1台 130t/h高温高压燃煤锅炉配 1台 15MW背压式汽

轮发电机组，3炉 3机，装机 33MW。
205t/h 暂未实施

5.2.2 污水处理工程

1、嘉兴市联合污水处理有限责任公司

嘉兴联合污水处理工程是一项以解决平原河网地区污水排放为主要目的的

环境基础设施工程，是国家太湖流域水污染防治和浙江省环境治理的重点项目。

嘉兴市联合污水处理有限责任公司是嘉兴市水务投资集团有限公司下属国有企

业，承担着嘉兴市污水处理工程的建设和运行任务。目前已建成污水总处理规模

60万 m3/d，拥有 2座污水处理厂、137.4km输送管线和 17座提升泵站，共二期

建设。工程采取跨区域联合建设、集中处理模式，服务区域包括嘉兴市区(南湖区、

秀洲区、经济开发区)和嘉善县、平湖市、海盐县、嘉兴港区。规划服务区面积

1860km2，服务人口 250万人左右。各服务区域收集管网由各县(市、区)污水公司

建设管理，主输送管网和污水处理厂由嘉兴市联合污水处理有限责任公司负责建

设和管理。

嘉兴联合污水处理一期工程处理规模 30万 m3/d，由负责污水集中输送、处

理排放的主体工程和服务区域内的城镇污水收集系统两大部分组成，投资金额 8.4

亿元。主体工程建设内容包括 93km 输送管线、13座提升泵站和 1座 30万 m3/d

二级污水处理厂及相应排放能力的排海、监控设施等。一期污水处理厂坐落在杭

州湾北岸嘉兴市海盐县海塘乡郑家埭村和泾海村之间，总占地 360亩，主体工艺

为二级处理(氧化沟)工艺。该工程于 2003年 4月投入试运行，2006年 6月转入正

式运行，2007年通过国家环保部组织的环保现场检查与验收。

嘉兴联合污水处理二期工程处理规模 30万 m3/d，由 44.4km输送管线、4座

提升泵站、1座 30万 m3/d二级污水处理厂和 2根总长 9.5km，一、二期工程连通

管四大部分组成，投资金额 10.4亿元。二期污水处理厂坐落在海盐县西塘桥镇，



嘉兴市环科环保新材料科技有限公司资源综合利用及环保水处理剂的建设项目(搬迁、技改)环境影响报告书

56

位于一期污水处理厂西侧，总占地 311亩，主体工艺为厌氧酸化水解+A2/O鼓风

延时曝气生物脱氮除磷工艺，其工艺流程见图 5.2.2-1。该工程于 2011年下半年

投入试运行。

提标改造工：一期工程现有设施进行缩量提标改造，4座氧化沟保留 2座，

氧化沟处理量缩量至4万 t/d；新建1座 15万 t/d的A2/O生反池；新建11万 t/dMBR

处理设施。另外，增加后续深度处理和消毒氧化设施。二期工程在现有流程基础

上增加后续深度处理和消毒氧化设施。

此外，提标改造实施后，2017年底污水厂出水水质已达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准。

图 5.2.2-1 嘉兴联合污水处理厂一期工程污水处理工艺流程(提标改造后)

图 5.2.2-2 嘉兴联合污水处理厂二期工程污水处理工艺流程(提标改造后)



嘉兴市环科环保新材料科技有限公司资源综合利用及环保水处理剂的建设项目(搬迁、技改)环境影响报告书

57

本次环评收集了嘉兴联合污水处理厂 2021年的监督性监测数据，监测结果

见表 5.2.2-1。由表可知，该污水处理厂目前运行基本正常，排放口水质基本能够

达到 GB18918-2002中的一级 A标准。

表 5.2.2-1 嘉兴市联合污水处理厂水质监测结果 单位：mg/L，除 pH值外

序

号
指标 单位 2021.01.12 2021.04.26 2021.07.28 2021.11.10 一级 A

标准

达标

情况

1 总砷 mg/L 0.0003 <0.0003 <0.0003 0.0012 0.1 达标

2 pH 值 无量纲 7.08 7.46 7.45 7.4 6~9 达标

3 氨氮 mg/L 0.543 0.111 0.041 0.14 5(8) 达标

4 动植物油 mg/L <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 1 达标

5 粪大肠菌群数 个/L <20 490 25 220 1000 达标

6 化学需氧量 mg/L 39 38 37 25 50 达标

7 六价铬 mg/L <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 0.05 达标

8 色度 倍 1 1 1 2 30 达标

9 石油类 mg/L 0.117 0.11 0.12 0.13 1 达标

10 烷基汞 mg/L <0.00002 <0.00002 <0.00002 <0.00002 0 达标

11 BOD5 mg/L 7.6 7.6 7.3 6 10 达标

12 悬浮物 mg/L 8 9 8 8 10 达标

13 阴离子表面活性剂 mg/L 0.159 0.11 0.07 0.45 0.5 达标

14 总氮(以 N计) mg/L 10.4 11.5 6.29 9.38 15 达标

15 总镉 mg/L <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001 0.01 达标

16 总铬 mg/L <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 0.1 达标

17 总汞 mg/L <0.00004 <0.00004 <0.00004 <0.00004 0.001 达标

18 总磷(以 P计) mg/L 0.065 0.1 0.13 0.24 0.5 达标

19 总铅 mg/L <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 0.1 达标

本次环评收集了浙江省生态环境厅网站公布的 2023年 3月 15日~3月 21日

浙江重点污染源监督性监测数据中关于嘉兴市联合污水处理有限责任公司的水

质监测数据，详见表 5.2.2-2。

表 5.2.2-2 嘉兴市联合污水处理厂水质监测结果(浙江重点污染源监督性）

单位：mg/L，除 pH值外

监测时间 监测点位 pH 值 COD NH3-N 总磷 总氮

2023.03.21 出口 6.96 27.08 0.3954 0.2667 9.867

2023.03.20 出口 7.01 28.66 0.0978 0.2382 9.507

2023.03.19 出口 7.01 32.0 0.1009 0.2378 10.018

2023.03.18 出口 6.98 32.71 0.1157 0.2436 11.055

2023.03.17 出口 7.04 34.11 0.1318 0.2339 11.325



嘉兴市环科环保新材料科技有限公司资源综合利用及环保水处理剂的建设项目(搬迁、技改)环境影响报告书

58

监测时间 监测点位 pH 值 COD NH3-N 总磷 总氮

2023.03.16 出口 7.02 31.82 0.2989 0.2245 10.407

2023.03.15 出口 7.05 27.45 0.1735 0.2364 10.285

标准值 6~9 50 5 0.5 15

从监测结果看，嘉兴市联合污水处理有限责任公司出水水质中各监测因子均

能够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准要求。

2、南湖工业污水厂概况

南湖工业污水厂设计废水处理规模为 5万 t/d，工艺设计主要分为污水处理工

艺、污泥处理工艺、恶臭废气处理工艺三部分，其中污水处理工艺为：预处理

→A2/O生物池→二沉池→高效沉淀池→臭氧接触池→后置MBBR池→后置除磷

池→出水泵房。同时为缓解南湖区企业环保压力并解决污水厂碳源不足的问题，

其预处理工段设有高、低浓度两条预处理线，低浓度污水预处理线规模为 4.7万

m3/d，工艺为细格栅/曝气沉砂池+低浓度废水调节池；高浓度污水预处理线规模

为 3000m3/d，工艺为高浓度调节池+厌氧池。污泥经浓缩+脱水+干化后外运焚烧。

废污水处理设施和污泥处理设施所产生的恶臭废气，经收集后采用“生物滤池+碱

喷淋+次氯酸钠喷淋”处理后排放。根据《南湖工业污水处理厂新建项目环境影响

报告书》，南湖区工业污水厂投运后，污水厂尾水经长距离输送至嘉兴市联合污

水处理厂排海高位井排入杭州湾，不新增排放口。

现状南湖工业污水厂正在建设中，预计近期将建成，之后企业废水可接入该

工业污水厂处理。

5.2.3 固废处置基础设施

5.2.3.1 生活垃圾处置设施

园区内生活垃圾由嘉兴市绿色能源有限公司焚烧处置。嘉兴市绿色能源有限

公司位于嘉兴市南湖区大桥镇，占地面积约 60 亩，主要承担整个嘉兴市区生活

垃圾的无害化处置任务。

公司原有 2台日均处理 800吨的循环流化床生活垃圾焚烧炉和 1 台日均处理

300吨的循环流化床垃圾焚烧锅炉，生活垃圾总处理能力为 1900t/d；2018年实施

提升改造项目，在厂区内建设 4 台 650t/d的生活垃圾焚烧炉(3用 1备)，垃圾焚

烧规模为 1950t/d。据了解，该公司循环流化床锅炉已全部拆除，现状建成的 3台

650t/d的炉排炉已完成竣工环保验收。目前实际处理量约 1750t/d。

本次评价收集了企业 2020年 7月的 1~3#炉排炉监测数据，具体见图 5.2.3-1



嘉兴市环科环保新材料科技有限公司资源综合利用及环保水处理剂的建设项目(搬迁、技改)环境影响报告书

59

和图 5.2.3-2。

图 5.2.1-1 1~3#炉排炉排气筒出口监测数据 单位：mg/m3

图 5.2.3-2 1~3#炉排炉排气筒出口二噁英监测数据

由图 5.2.3-1和图 5.2.3-2可知，嘉兴市绿色能源有限公司 1~3#炉排炉烟气出

口的各项污染物浓度均满足《生活垃圾焚烧污染控制标准》(GB18485-2014)及相

关排放限值要求，焚烧炉运行良好。

5.2.3.2 污泥处置情况

园区内产生的污泥均由嘉兴新嘉爱斯热电有限公司处置，该公司位于嘉兴市

秀洲区王江泾镇腾云村，厂区目前已建成 2×220t/hCFB 污泥焚烧炉及配套的汽轮

发电机组。其中污泥综合利用热电联产技改工程 (1×220t/hCFB 污泥焚烧炉

+1×B50MW 汽轮发电机组)已于 2013 年由浙江省环保厅以浙环竣验[2013]12 号

文批复验收；供气供热项目(1×220t/hCFB 污泥焚烧炉+2×9MW 汽轮发电机组

+2×1500m3/min 空气压缩机组 )已于 2013 年由秀洲区环保局以秀洲环建函

[2013]165号文批复环评文件，项目目前已通过竣工环保验收。



嘉兴市环科环保新材料科技有限公司资源综合利用及环保水处理剂的建设项目(搬迁、技改)环境影响报告书

60

嘉兴新嘉爱斯热电有限公司污泥经脱水干化最后焚烧处置余热用于供热和

发电。脱水工序产生的干化水经处理后回用；焚烧烟气采用石灰石—石膏法烟气

脱硫；采用高效静电除尘+湿法脱硫后的湿电除尘器；采用 SNCR-SCR脱销装置

脱销，经处理后的烟气经 150m 烟囱高空排放。

企业现有污泥焚烧设计日处理湿污泥 2340t，目前已满负荷运行。

根据浙江省污染源自动监控信息管理平台 2021年 4月 1日～2021年 4月 20

日燃煤烟气在线监测数据，现有烟气中常规污染物达标排放情况详见表 5.2.3-1。

表 5.2.3-1 烟气在线监测数据统计结果

污染因子

在线监测数据
SO2 NOX 烟尘

在线监测数据范围(mg/m3) 0.5~32.6 23.1-49.3 0.3-1.3

对应执行标准(mg/m3) 35 50 5

对应执行标准的超标率(%) / / /

根据监测结果，目前该企业在线监测数据中除个别时段数据无效外，其余时

段 SO2、NOx、烟尘在线监测值均满足《火电厂大气污染物排放标准》

(GB13223-2011)表 2“大气污染物特别排放限值”中的燃气轮机组排放标准限值要

求。

5.2.3.3 危险废物处置情况

嘉兴市境内共有危废处置单位 22 家，基本涵盖所有危废类别，处置规模达

156万 t/a，2020年实际处置量约 38.65万 t/a，尚余 117.35万 t/a 处理余量。

表 5.2.3-2 嘉兴市域范围内危废处置单位情况一览表

序

号
经营单位 经营设施地址

经营危险废物

类别
经营危险废物名称

经营

规模

1 嘉兴德达资源循

环利用有限公司
[...]
嘉兴市环科环保新材料科技有限公司资源综合利用及环保水处理剂的建设项目(搬迁、技改)环境影响报告书

227

回用后剩余部分)、回收磷酸及相关产品工艺废水、废酸废碱处置废水，公用工程

中地面冲洗水、设备(无机)清洗水、设备(无机)冷却水、车辆冲洗排入项目无机污

水处理系统经处理达标后回用。

废有机溶剂回收工艺产生的废水，废有机溶剂回收设备清洗和冷却废水、职

工生活污水、本项目产生的有机废气(再生硫酸含甲醇、二甲醛、硫酸二甲酯)，

废有机溶剂蒸精馏有机废气，甲类仓库废气，污水处理站废气)碱洗废水，排入项

目有机污水处理系统，处理达标后纳入嘉兴市联合污水处理厂，集中处理后排放。

(1)有机废水

有机废水中以废有机溶剂回收工艺产生的废水 COD浓度最高，废有机溶剂

废水先进行混合均质再进入污处理站，根据工程分析结果，废有机溶剂回收工艺

废水 COD最大浓度为 85000 mg/L，废水最大产生量约为 2242.164t/a，单位时间

最大排放速率为 38.963m3/d，该废水 COD产生情况详见表 7.2.2-1。

表 7.2.2-1 废有机溶剂回收工艺废水量最不利产生情况一览表

装置 污染物

产生情况*

产生废水量/(t/a) COD最大产生浓度
/(mg/L)

连续精馏塔 1号 丙酮、甲醇 241.316 50000

连续精馏塔 2号 异丙醇、丙酮、环己烷 506.284 60000

连续精馏塔 4号 乙醇、甲醇 833.146 50000

间歇塔 1塔 甲醇、乙酯 613.135 85000

合计 2193.880 /
注：*废有机溶剂回收工艺产生的废水按最大水量和最高 COD浓度统计。

本项目废有机溶剂主要涉及的污染物为醇类及小分子烃类，可作为污水处理

碳源，出水及进水以 COD 表征，故本环评废有机溶剂回收工艺废水主要分析

COD、甲苯及二甲苯达标排放的可行性，水质情况详见表 7.2.2-2。

表 7.2.2-2 废有机溶剂回收工艺废水主要污染物产生情况一览表

污染工序 污染物
产生情况

产生废水量/(t/a) 产生浓度/(mg/L)

废有机溶剂回收

COD 2193.880 62100

甲苯 54.085* 13700

二甲苯 23.470* 5600
注：废水量包含在废有机溶剂回收废水量(2193.880t/a)中。

废有机溶剂设备清洗和循环冷却水及生活污水产生情况见表 7.2.2-3。



嘉兴市环科环保新材料科技有限公司资源综合利用及环保水处理剂的建设项目(搬迁、技改)环境影响报告书

228

表 7.2.2-3 其他有机废水产生情况一览表

工序/生产线 污染源 污染物

污染物产生

废水产生量

(m3/a)
产生浓度(mg/L)

设备清洗
废有机溶剂设备清洗废

水(W4.2.4-2-2)

COD

3275

5000

氨氮 100

甲苯 100

二甲苯 50

AOX 800

设备冷却
废有机溶剂设备冷却废

水(W4.2.4-3-1)
COD

25000
80

氨氮 20

职工生活 生活污水(W4.2.4-7)
COD

540
300

氨氮 35

有机废气治

理

碱喷淋废水

(W4.2.4-6-3)

COD

4500

2000

氨氮 100

pH /

车辆冲洗
车辆冲洗废水

(W4.2.4-4)

COD

1867.5.5

2000

氨氮 100

SS 400

合计 / 35182.5 /

进入有机废水处理设施的水质详见下表。

表 7.2.2-4 项目有机废水产生情况表

序号 污染物 最大产生浓度(mg/L) 产生量(t/a)

1 废水量 / 37376.38(113.26t/d)

2 COD 62100(均质后有机溶剂工艺废水) 163.012

3 氨氮 100 1.483

4 甲苯 337.75(均质后有机溶剂工艺废水) 1.068

5 二甲苯 59.91(均质后有机溶剂工艺废水) 0.295

6 AOX 800 2.620

7 SS 400 0.747

(2)无机废水

根据本项目废水处置设计方案，无机废水处理池处理的废水主要为废酸废碱

处置利用产生的工艺废水(部分已直接回用)、无机设备清洗和冷却废水、地面冲

洗水及厂区初期雨水。主要的污染因子以无机物为主，废水产生情况详见表

7.2.2-5~表 7.2.2-7。



嘉兴市环科环保新材料科技有限公司资源综合利用及环保水处理剂的建设项目(搬迁、技改)环境影响报告书

229

表 7.2.2-5 废酸废碱处置利用废水污染物产生情况一览表

序号 污染物 产生浓度(mg/L)(车间均质后) 产生量(t/a)

1 废水量 / 4946.6

2 COD 439.621 2.175

3 Zn 6.097 0.030

4 AOX 12.083 0.060

5 Sn 12.847 0.064

6 SS 177.136 0.876

7 TP 81.139 0.401

8 Cu 2.094 0.010

公用工程无机废水产生情况见表 7.2.2-6。

表 7.2.2-6 公用工程无机废水污染物产生情况一览表

工序/生产线 污染源 污染物

污染物产生

废水产生量
(m3/a)

产生浓度
(mg/L)

地面冲洗
地面冲洗废水
(W4.2.4-1)

COD

344

2000

氨氮 100

SS 400

设备清洗
其余设备清洗废水

(W4.2.4-2-1)

COD

50

1000

氨氮 400

SS 300

设备冷却
其余设备冷却废水

(W4.2.4-3-2)
COD

1000
80

氨氮 20

初期雨水 初期雨水(W4.2.4-5)
COD

1828.9
100

氨氮 30

通常情况下，本项目产生的无机废水在车间废水收集池先进行收集再混合均

质后进入无机废水处理系统，进入无机废水处理设施的水质详见下表。

表 7.2.2-7 本项目无机废水污染物产生情况表

序号 污染物 最大产生浓度(mg/L) 产生量(t/a)

1 废水量 / 8169.5(24.75t/d)

2 COD 388.64 3.2

3 氨氮 15.91 0.1

4 Zn 3.67 0.03

5 AOX 7.34 0.06

6 Sn 7.83 0.064

7 SS 125.96 1.029



嘉兴市环科环保新材料科技有限公司资源综合利用及环保水处理剂的建设项目(搬迁、技改)环境影响报告书

230

序号 污染物 最大产生浓度(mg/L) 产生量(t/a)

8 TP 49.09 0.401

9 Cu 1.22 0.01

7.2.3 废水处理工艺

本项目针对不同性质的废水采取不同的处理工艺。

7.2.3.1 有机废水处理池处理工艺

本项目有机废水浓度波动较大，部分工艺废水如直接排入厂区有机污水处理

站，可能会影响废水的生化性，企业拟对高浓度有机废水配套相应的废水预处理

设施(芬顿氧化)。故有机废水的总体处理工艺为“芬顿氧化+厌氧兼氧好氧(AAO)

工艺+膜处理”，设计处理能力为 250t/d，处置后回用于生产或达标排放。

(1)设计进水水质

废有机溶剂回收工艺产生的废水(高浓度)先进行芬顿氧化，再与其他废水混

合后，进入 AAO工艺+膜处理，本项目有机废水处理工艺设计进水水质详见下表

7.2.3.1-1所示。

表 7.2.3.1-1 有机废水设计进水水质一览表

1 废水类别 有机废水

2 水量(t/d) 250

3 pH 6~9

4 COD 65000

5 氨氮 100

6 甲苯 350

7 二甲苯 70

8 AOX 1000

(2)设计出水水质

本项目有机类废水设施出水水质需满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

中的三级标准，其中 NH3-N 满足《工业企业氮、磷污染物间接排放限值》

(DB33/887-2013)中的相关要求(NH3-N≤35mg/L)。

表 7.2.3.1-2 《污水综合排放标准》(GB8978-1996) 单位：除 pH外，mg/L

污染物名称 pH COD 氨氮 甲苯 二甲苯 AOX

GB8978-1996 三级 6~9 500 35 0.5 1.0 8.0

(3)工艺流程说明



嘉兴市环科环保新材料科技有限公司资源综合利用及环保水处理剂的建设项目(搬迁、技改)环境影响报告书

231

本项目高浓度废水经收集后，首先进入芬顿氧化反应池。在曝气条件下，通

过微电解-芬顿氧化反应，氧化分解废水中的有机污染物，提高废水可生化性。

芬顿氧化的原理是二价铁离子(Fe2+)和双氧水之间的链反应催化生成羟基自

由基，具有较强的氧化能力，过氧化氢(H2O2)与二价铁离子(Fe2+)的混合溶液将有

机化合物氧化为无机态，从而降低进入生化处理阶段废水的 COD浓度。

氧化反应后的废水自流进入废水调节池。其它有机废水进入污水综合调节

池。经泵提升加入药剂后进入混凝沉淀池，沉淀池出水进入厌氧配水池。加药沉

淀产生的污泥进入污泥浓缩池。经厌氧微生物作用后，厌氧出水进入兼氧/好氧生

化池，低浓度废水进入好氧池，控制废水的 C:N:P=100:5:1，通过风机的曝气供氧

培养微生物，控制 DO在 2~4mg/L，使废水中的有机污染物进一步得到降解，达

到净化水质的目的。好氧池的出水进入三沉池，二沉池产生的污泥用泵回流进入

兼氧/好氧生化池，增加 SV30指标，剩余污泥进入污泥浓缩池。二沉池出水进入

三沉池，加药后污泥进入污泥浓缩池，浓缩池出水回入污水调节池。下部污泥进

入板框压滤机，出水回入调节池，压干后的污泥委托外运处置。三沉池出水可以

回用生产或进入排放水池达标排放。如出水超标，可进入备用的膜处理装置，经

膜处理后回用生产或达标排放。

有机废水处理工艺过程详见下图。



嘉兴市环科环保新材料科技有限公司资源综合利用及环保水处理剂的建设项目(搬迁、技改)环境影响报告书

232

图 7.2.3.1-1 本项目有机废水处理工艺流程图

(4)废水处理预期效果

有机废水处理站的预期废水处理效果见表 7.2.3.1-3。

表 7.2.3.1-3 预计的废水处理效果

指标(mg/L)
工段

pH COD 氨氮* 甲苯 二甲苯 AOX

芬顿氧化

进水 6~9 65000 / 350 70 1000

出水 6~9 13000 / 53 11 150

去除率(%) / 80 / 85 85 85

絮凝沉淀

进水 6~9 1500 15 15 6 15

出水 6~9 1125 14 11 8 12

去除率(%) / 25 10 25 25 20

厌氧阶段 进水 6~9 1125 14 11 8 12

其他有机废水

生活污水



嘉兴市环科环保新材料科技有限公司资源综合利用及环保水处理剂的建设项目(搬迁、技改)环境影响报告书

233

出水 6~9 450 11 5 3 6

去除率(%) / 60 20 55 55 50

兼氧阶段

进水 6~9 450 11 5 3 6

出水 6~9 180 9 2 1 3

去除率(%) / 60 20 60 60 50

好氧阶段

进水 6~9 180 9 2 1 3

出水 6~9 81 4 1 1 2

去除率(%) / 55 50 55 55 50

混凝沉淀

进水 6~9 81 4 1 1 2

出水 6~9 40.50 3.89 0.46 0.30 0.75

去除率(%) / 50 10 50 50 50

膜处理

进水 6~9 40.50 3.89 0.46 0.30 0.75

出水 6~9 30.4 3.5 0.3 0.2 0.6

去除率(%) / 25 10 25 25 25

总净化效率(%) / 99.95 96.50 99.90 99.67 99.94
《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)三级
6-9 500 35 0.5 1.0 8.0

注：*进入芬顿氧化的废水主要为废有机溶剂回收工艺产生的废水，该部分废水中氨氮浓度

较低，故不考虑芬顿氧化对氨氮的去除率。

由上表可知，本项目有机废水经芬顿氧化+AAO工艺后，混凝沉淀池出水满

足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级，出水再经膜处理设施处理后，可进

一步降低废水中污染物浓度。故本项目有机废水出水可满足相应标准要求，可达

标排放。

(5)废水达标可行性分析

综合所述，本项目污水处理工艺流程主要分为高浓度有机废水和综合有机废

水处理两部分，车间高浓度废水经预处理强化了高浓度废水源削减，减轻了对生

化处理的不利影响，提高了废水全面达标的可靠性。

①水量

从水量分析，本项目有机废水处理规模为 250t/d，本项目进入污水系统有机

废水量约为 113.26t/d，占有机废水处理设施处理量的 45.31%。因此，企业新建废

水处理站处理规模能够满足企业有机废水处理需求。0

②污染因子达标可行性分析

从工程分来，本项目产品较多，但进入有机废水处理设备的废水主要为废有

机溶剂回收工艺废水、废有机溶剂设备清洗和循环冷却水、有机废气喷淋废水及



嘉兴市环科环保新材料科技有限公司资源综合利用及环保水处理剂的建设项目(搬迁、技改)环境影响报告书

234

生活污水。废有机溶剂回收工艺部分废水 COD源强较高，且含甲苯及二甲苯等

污染物，但经芬顿氧化预处理后 COD 浓度约为 13000mg/L，和其他废水混合后

COD低于 1500 mg/L，氨氮浓度低于 10mg/L，甲苯浓度低于 15 mg/L，二甲苯浓

度低于 10mg/L，AOX浓度低于 15 mg/L，故项目应在废水进入生化处理系统前，

对水质进行均化。项目根据工艺在生产过程中产生废水特点，对除生活废水外的

有机废水进行厌氧处理，提高废水的可生化性，再进入后续处理设备，保障生化

系统出水达标。

本项目有机废水纳入新建有机污水处理系统，通过多道技术联合处理。经估

算(详见表 7.2.3.1-3)，本项目废水经处理后 COD、氨氮、甲苯、二甲苯基 AOX

等污染物可达标排放。

7.2.3.2 无机废水处理池处理工艺